



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日

上場会社名 株式会社北海電工 上場取引所 札
コード番号 1832 URL <https://www.hokkaidenko.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長(氏名) 藪下 裕己
問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員経理部長(氏名) 山田 克洋 (TEL) 011-811-6820
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,229	13.5	233	△18.6	284	△13.0	143	△26.4
2025年3月期第1四半期	11,654	14.0	286	—	327	—	194	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 123百万円(4.6%) 2025年3月期第1四半期 117百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	6.91	—
2025年3月期第1四半期	9.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	45,665	33,227	72.8
2025年3月期	49,800	33,311	66.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 33,227百万円 2025年3月期 33,311百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2025年3月期配当金の内訳 中間配当金 記念配当 10円00銭
期末配当金 普通配当 10円00銭
2. 2026年3月期(予想)配当金の内訳 中間配当金 普通配当 10円00銭
期末配当金 普通配当 10円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	67,600	△1.9	2,720	△21.9	2,900	△20.6	1,940	△21.8	93.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	20,733,107株	2025年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	14,732株	2025年3月期	14,725株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	20,718,379株	2025年3月期1Q	20,718,483株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 66,900	% △1.6	百万円 2,480	% △19.5	百万円 2,830	% △15.6	百万円 1,930	% △15.9	円 銭 93.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益が改善しているほか、個人消費や設備投資は持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域におきましても、生産活動は横ばい傾向にあるものの、個人消費は改善しており、全体としては緩やかに持ち直している状況にあります。

建設業界におきましては、公共工事は高水準で推移し、民間設備投資も緩やかに増加していますが、労働者不足や原材料価格の上昇が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、「中期経営計画2021-2025」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底とDXの推進やカイゼン活動などによる業務効率化及び人財活躍に向けた環境整備と人財確保・人財育成の強化に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高は前年同四半期と同程度となったものの、売上高は電力関連工事や、再生可能エネルギー関連工事における蓄電所工事の進捗が順調だったことなどにより、前年同四半期を上回りました。

利益につきましては、売上高は増加したものの、連結子会社における大型工事竣工の反動減などにより前年同四半期を下回り、次のとおりとなりました。

受注高	253億6百万円	(前年同四半期比 0.8%増)
売上高	132億29百万円	(前年同四半期比 13.5%増)
営業利益	2億33百万円	(前年同四半期比 18.6%減)
経常利益	2億84百万円	(前年同四半期比 13.0%減)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1億43百万円	(前年同四半期比 26.4%減)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ41億34百万円減少し、456億65百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ41億18百万円減少し、302億65百万円となりました。

これは主に、当連結会計年度からほくでんグループキャッシュ・マネジメント・サービス（CMS）へ参加し、現金預金の一部を預け金へ振替えたことにより預け金が104億9百万円発生したものの、預け金への振替えなどにより現金預金が82億98百万円減少したこと、及び受取手形・完成工事未収入金が76億56百万円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ16百万円減少し、153億99百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が89百万円減少したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ40億50百万円減少し、124億37百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ40億66百万円減少し、90億79百万円となりました。

これは主に、工事未払金が22億5百万円及びその他が賞与の支払いなどにより9億44百万円減少したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ15百万円増加し、33億57百万円となりました。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ84百万円減少し、332億27百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る調整累計額が86百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ5.9ポイント増加し、72.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年4月30日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,139	2,841
預け金	-	10,409
受取手形・完成工事未収入金	19,944	12,287
未成工事支出金	1,928	3,292
材料貯蔵品	1,014	952
その他	358	485
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	34,383	30,265
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	7,190	7,087
その他（純額）	4,500	4,514
有形固定資産合計	11,691	11,601
無形固定資産	277	306
投資その他の資産	3,447	3,491
固定資産合計	15,416	15,399
資産合計	49,800	45,665
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,799	4,593
未払法人税等	954	181
未成工事受入金	1,249	1,137
完成工事補償引当金	736	699
工事損失引当金	97	104
その他	3,308	2,363
流動負債合計	13,146	9,079
固定負債		
退職給付に係る負債	3,315	3,342
その他	27	15
固定負債合計	3,342	3,357
負債合計	16,488	12,437
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	23,788	23,724
自己株式	△3	△3
株主資本合計	30,546	30,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,184	1,250
退職給付に係る調整累計額	1,580	1,493
その他の包括利益累計額合計	2,764	2,744
純資産合計	33,311	33,227
負債純資産合計	49,800	45,665

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
完成工事高	11,654	13,229
完成工事原価	10,752	12,326
完成工事総利益	901	902
販売費及び一般管理費	614	668
営業利益	286	233
営業外収益		
受取配当金	28	31
物品売却益	5	6
その他	6	13
営業外収益合計	40	51
営業外費用	0	0
経常利益	327	284
特別利益		
固定資産売却益	1	-
特別利益合計	1	-
特別損失		
固定資産除却損	0	2
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	327	281
法人税等	133	138
四半期純利益	194	143
親会社株主に帰属する四半期純利益	194	143

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	194	143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△42	66
退職給付に係る調整額	△34	△86
その他の包括利益合計	△76	△20
四半期包括利益	117	123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117	123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	166百万円	185百万円

3. (参考) 個別業績の概要

2026年3月期第1四半期の個別業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	13,060	14.9	253	11.9	484	32.6	335	33.5
2025年3月期第1四半期	11,366	12.3	226	—	365	—	251	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	16.20	—
2025年3月期第1四半期	12.14	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	44,875	30,684	68.4
2025年3月期	49,017	30,488	62.2

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
配 電 線 工 事	11,910	48.1	11,840	47.1	△69	△0.6
発 送 変 電 工 事	4,502	18.2	2,887	11.5	△1,615	△35.9
地 中 線 工 事	1,362	5.5	3,377	13.4	2,014	147.8
通 信 工 事	1,473	5.9	1,241	4.9	△231	△15.7
屋 内 配 線 工 事	1,070	4.3	1,205	4.8	134	12.6
そ の 他 工 事	4,463	18.0	4,604	18.3	140	3.1
合 計	24,783	100.0	25,156	100.0	373	1.5

②部門別売上高

期 別 部 門 別	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
配 電 線 工 事	4,801	42.2	5,652	43.3	850	17.7
発 送 変 電 工 事	1,656	14.6	2,526	19.3	870	52.6
地 中 線 工 事	1,655	14.6	1,862	14.3	207	12.5
通 信 工 事	829	7.3	711	5.4	△117	△14.2
屋 内 配 線 工 事	1,227	10.8	937	7.2	△290	△23.7
そ の 他 工 事	1,195	10.5	1,369	10.5	173	14.5
合 計	11,366	100.0	13,060	100.0	1,693	14.9

③部門別期末繰越受注高

期 別 部 門 別	前第1四半期会計期間末 (2024年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	17,021	37.0	18,887	38.3	1,865	11.0
発送変電工事	10,724	23.3	8,553	17.3	△2,171	△20.2
地中線工事	4,543	9.9	6,864	13.9	2,321	51.1
通信工事	3,333	7.2	3,064	6.2	△269	△8.1
屋内配線工事	6,033	13.1	7,623	15.4	1,589	26.3
その他工事	4,388	9.5	4,374	8.9	△13	△0.3
合 計	46,045	100.0	49,367	100.0	3,322	7.2

④得意先別受注高

得 意 先 別	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	20,952	84.5	21,734	86.4	781	3.7
一 般 得 意 先	3,830	15.5	3,422	13.6	△408	△10.7
合 計	24,783	100.0	25,156	100.0	373	1.5

⑤得意先別売上高

得 意 先 別	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	7,733	68.0	9,184	70.3	1,451	18.8
一 般 得 意 先	3,632	32.0	3,875	29.7	242	6.7
合 計	11,366	100.0	13,060	100.0	1,693	14.9

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社